Requerimento Nº 158/2023

SÚMULA: - Requeiro informações do Executivo,
junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico
sobre a possibilidade de aumento de vagas e de
cursos oferecidos pela Escola 5.0.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto
Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,
Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico sobre
a possibilidade de aumento de vagas e de cursos oferecidos pela escola 5.0.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A Escola 5.0 de Tecnologia e Idiomas tem como objetivo a preparação de jovens e adultos
para o mercado de trabalho para áreas modernas e conectadas com a atualidade. A unidade
educacional está vinculada a estratégia de revolucionar a educação, por meio do Programa Educa
Itapevi e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

Hoje são oferecidos 20 cursos que vão desde Inglês Básico, passando por Moda e Design,
oferecendo até mesmo cursos de introdução à Robótica.

Mas alguns munícipes não têm conseguido cursar as aulas, seja pelo horário ou pelos
cursos não estarem disponíveis para inscrição.

Desta feita, solicito que haja um aumento na oferta, tanto na variedade de cursos, quanto
no aumento de vagas.

Diante do exposto aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa
Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

94
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

39
M

-2
16

P
-6

G
U

7-
3E

W
T

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=339M216P6GU73EWT,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 339M-216P-6GU7-3EWT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

94
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

39
M

-2
16

P
-6

G
U

7-
3E

W
T

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=339M216P6GU73EWT
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 339M216P6GU73EWT
		2023-01-25T10:11:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura